[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 877, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 788, de 10/07/2015, DOU de 13/07/2015, seção 1, páginas 28 e 29, referente ao Edital nº 11/2015-PRORH, de 13/04/2015, DOU de 15/04/2015, seção 3.
A – FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS
A.1 - DEPTO. DE FINANÇAS E CONTROLADORIA

A.1.1 - Concurso 01 - Processo nº 23071.003014/2015-31

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	HELOISA PINNA BERNARDO
	Código de vaga 0677960, decorrente do falecimento de Carlos Frederico Silva Crespo, Portaria nº 26, DOU de 08/01/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.009717/2015-73).

B – FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
B.1 - DEPTO. DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

B.1.1 - Concurso 06 - Processo nº 23071.002952/2015-14

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas
	Clas

1º
	AYRA LOVISI OLIVEIRA
	Código de vaga 0677537, decorrente da exoneração de Nádia Souza Lima da Silva, Portaria nº 603, DOU de 05/06/2013, Seção 2. (Processo nº 23071.009718/2015-18).

B.1.2 - Concurso 07 - Processo nº 23071.002951/2015-70

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas
	Clas

1º
	FLAVIA DA CRUZ SANTOS
	Código de vaga 0618544, decorrente da redistribuição de Helder Guerra de Resende, Portaria nº 1.643, DOU de 02/07/2014, Seção 2. (Processo nº 23071.009719/2015-62).

B.2 - DEPTO. DE GINÁSTICA E ARTE CORPORAL

B.2.1 - Concurso 08 - Processo nº 23071.002617/2015-16
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	NEIL FRANCO PEREIRA DE ALMEIDA
	Código de vaga 0677955, decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Kalyla Maroun, Portaria nº 983, DOU de 18/08/2014, Seção 2. (Processo nº 23071.009720/2015-97).

C – FACULDADE DE ENGENHARIA
C.1 - DEPTO. DE ENERGIA ELÉTRICA

C.1.1 - Concurso 10 - Processo nº 23071.002882/2015-02

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	CRISTIANO GOMES CASAGRANDE
	Código de vaga 0678206, decorrente da aposentadoria de Vicente de Paula Ramos de Castro, Portaria nº 937, DOU de 07/08/2014, Seção 2. (Processo nº 23071.009721/2015-31).

C.2 - DEPTO. DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂNICA

C.2.1 - Concurso 11 - Processo nº 23071.002954/2015-11

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	RAPHAEL FORTES MARCOMINI
	Código de vaga 0930461, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 429, DOU de 16/05/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.009724/2015-75).

D – FACULDADE DE LETRAS
D.1 - DEPTO. DE LETRAS
D.1.1 - Concurso 16 - Processo nº 23071.002919/2015-94
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	PAULA ROBERTA GABBAI ARMELIN
	Código de vaga 0860663, decorrente da redistribuição de Paulo Cortes Gago, Portaria nº 539, DOU de 06/03/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.009726/2015-64).

D.1.2 - Concurso 17 - Processo nº 23071.002907/2015-60

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	ALEXANDRE PRUDENTE PICCOLO
	Código de vaga 0678914, decorrente da aposentadoria de Neiva Ferreira Pinto, Portaria nº 232, DOU de 27/02/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.009727/2015-17).

D.2 - DEPTO. DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

D.2.1 - Concurso 18 - Processo nº 23071.002909/2015-59
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	CAROLINA ALVES MAGALDI
	Código de vaga 0678780, decorrente da aposentadoria de Maria Clara Castellões de Oliveira, Portaria nº 118, DOU de 27/01/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.009728/2015-53).

E – FACULDADE DE MEDICINA
E.1 - DEPTO. DE MEDICINA VETERINÁRIA

E.1.1 - Concurso 19 - Processo nº 23071.003196/2015-41

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	GLÁUCIA GUIMARÃES AMARAL
	Código de vaga 0928619, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.009729/2015-06).

F – INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

F.1 - DEPTO. DE ANATOMIA

F.1.1 - Concurso 20 - Processo nº 23071.002850/2015-07

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas
	Clas

1º
	SIMONE MOREIRA DE MACÊDO
	Código de vaga 0678188, decorrente da aposentadoria de Sergio Franca de Souza, Portaria nº 1.058, DOU de 01/09/2014, Seção 2. (Processo nº 23071.009730/2015-22).

F.2 - DEPTO. DE ZOOLOGIA

F.2.1 - Concurso 21 - Processo nº 23071.002670/2015-17
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	MARCELO VERONESI FUKUDA
	Código de vaga 0678366, decorrente da aposentadoria de Gilson Alexandre de Castro, Portaria nº 267, DOU de 11/03/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.009731/2015-77).

F.2.2 - Concurso 22 - Processo nº 23071.003001/2015-62

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	ALINE CRISTINA SANT’ANNA
	Código de vaga 0678009, decorrente do falecimento de Elisabeth Cristina de Almeida Bessa, Portaria nº 265, DOU de 11/03/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.009732/2015-11).

G – INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

G.1 - DEPTO. DE ESTATÍSTICA

G.1.1 - Concurso 23 - Processo nº 23071.002748/2015-01

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE
	Clas

1º
	MICHEL HELCIAS MONTORIL
	Código de vaga 0917199, decorrente da exoneração de Marcus Alexandre Nunes, Portaria nº 140, DOU de 03/02/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.009733/2015-66).

	2º
	KARINA YURIKO YAGINUMA
	Código de vaga 0677580, decorrente da exoneração de Flávio Bambirra Gonçalves, Portaria nº 78, DOU de 01/02/2012, Seção 2. (Processo nº 23071.009735/2015-55).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos
PAGE
3

[image: image1.png]